S dendam

niam hoc ius est personale , nec transmittur ad hæredem , qui nullo modo agere potest , nisi pœnituerit eum , cui successit . l . 3 . D . de seruit . ex port .

XCVII. Dedi tibi pecuniam ut mihi Stichum dares . Quæro , qualis sit hic contractus . Respondeo , non esse emptionem , & venditionem , sed contractum innominatum , do ut des . l . vlt . D . de condic . cau . da . Oppono l . 5 . § . 1 . D . de præscript . verb . vbi dicitur esse emptio & venditio . Solutio : Notandum est , aliis verbis indicari contractum in d . l . vlt . aliter in d . l . 5 . § . 1 . Etenim in d . l . vltim . dedi ut dares : quod abhorret à natura emptionis & venditionis : quia venditor non tenetur rem dare emptori , sed tantum tradere : siquidem dare est dominium transferre l . vbi autem . 75 . § . vlt . D . de verbor . oblig . § . sic itaque . Instit . de actionib . quod venditor facere non tenetur . l . si ita . 25 . § . 1 . D . de contrahen . empt . l . ex empt . 11 . § . & in primis . D . de act . empt . est igitur contractus innominatus do ut des . Sed in d . l . 5 . § . 1 . ita contractum fuit , do ut accipiam . quod perinde est , ac si dicamus , do ut tradas : quod emptioni & venditioni conuenit .

¶ Huic solutioni Coras . lib . 2 . Miscell . cap . 9 . nu . 4 . opponit , quod non putat superstitione Iurisconsultos scrupulosas verborum significationes insectato . In quibus , vt Celsus adolescens dicebat , perniciose errari posset . D . de verb . oblig . l . si seruum . 91 . § . sequitur . ¶ Respondeo primò , Celsum non esse locutum de verborum significatione , sed de quaestionebus , quæ sunt de bono & æquo , vt ex verbis illius contextus perspicuum est : Iurisconsultos autem constat fuisse proprietatis verborum studiosissimos . Ut enim doctissimus Vulteius ad amicu in

cum quemdam scribit, si ullius artis professores alij
solicitam de verbis, eorumque proprietate curam habue-
runt, certe fuerunt Iurisconsulti nostri, ut vere dixerit
ille, Latinam linguam amissam, vel ex solis Iurisconsul-
torum libris restaurari posse. Respondeo secundò, per-
niciose errari, si quis verborum proprietate abuta-
tur ad sententiam iniquam vel absurdam confirmá-
dam: secus est si per eam leges concilientur. Quid
enim stultius, quam verba accipere impropriè, ut
inducatur antinomia? ¶ Addit Coras. Paulum in d.
§. & siquidem; vocare permutationem, cum ita con-
trahitur, *Do rem, vt rem accipiam*: in permutatione
autem transferri dominium, proinde nihil referre
vtrū dicatur do vt des, an do, vt accipiam. ¶ Respon-
deo, verbum accipiendi, vt & verbum tradendi esse
generale, quod pro subiecto argumento sumi debet,
vt modò translatio dominij significetur, modò do-
minium non transferatur. D. de proser. verb. l. si do-
minus, §. & de oblig. & actio. l. i. §. & ille, & §. seq.
& Inst. quib. mo. re. contrah. oblig. §. i. & 2. com-
modior igitur significatio semper debet accipi, né
pe quæ virtio carer, vt ea quæ antinomiam non in-
ducit. D. de leg. l. in ambiguis, 19. ¶ Opponitur
præterea, quòd translatio dominij non est contra
naturam venditionis, siquidem per traditionem ex
causa venditionis transfertur dominium. D. de con-
trah. emp. l. clauib. 74. & Inst. de rer. diu. §. venditæ,
nec est venditio, si id agatur, ne dominium trans-
feratur. D. de contrah. empt. l. pen. §. vlt. ¶ Respon-
deo, non abhorre à natura venditionis, vt per
traditionem, qua venditio non perficitur, sed im-
pleteur, dominium in emptorem transferatur, sed ab
eius natura abhorre, vt venditor ad id obligetur,
tantum enim tenetur, vt supra dixi ad rem tra-

S

dendam

dendam: eāmque traditionem modò sequitur, modò non sequitur translatio dominij: hæc igitur consideratio non est de natura contractus, sed de imple-
mento: contractus verò do ut des, non aliter consi-
lit, nec aliter perficitur, quām dominij translatio-
ne, ut factum est in d.l.vlt.D.de cond.cau.da.

Ex tit. De condicione indebiti.

XCVIII. **S**i quis, cūm dubitaretur an deberet
necne, soluerit quasi repetiturus si
postea apparuerit esse indebitum: Quæro, an possit
repetere, si postea indebitum esse apparuerit. Re-
spondeo, dari repetitionem l.2.in pr. D.de condic.
indeb. Oppono l. quod quis, 50.eod.tit.vbi dicitur
non posse repetere. Solutio: Videndum est, vtrum id
expressè actum fuerit: vt si constiterit esse indebi-
tum, repeteretur: an is qui dedit, habuit quidem ani-
mum repetendi, sed eum non expressit; priori casu
datur repetitio: posteriori denegatur, quia proposi-
tum in mente retentum, nihil operatur, l.7. C.de
condic. ob cau.

XCI X. Si quis falsò existimās se alicui rei non
suæ possessionem tradere debere, eam tradiderit:
Quæro, an repetere possit. Respondeo, condicione-
rem indebiti ei competere, l.indebiti, 15. §.1.D.de
cond.ind. Oppono l.si in area, 33. vers. sed & si eo-
titul. vbi is qui bona fide in aliena area ædificauit,
ideoque prædium domino restituere non tenebatur,
nisi sibi impensæ bona fide factæ ab eo redderentur,
per errorem possessionem ad dominum trans-
tulit, nec potest eam condicere. Solutio: Distin-
guendum est, vtrum quis rei non suæ possessionem
ad extraneum, an ad dominum transtulerit: priore
casu datur condicione indebiti: quoniam aliquid in-
debitum

debitum, i. rei alienæ possessio peruenit ad eum qui accepit. posteriori casu repetitio locum non habet; quia nihil indebitum ad dominum peruenit, sed rem suam tenere incipit. Nec eo moueri debemus, quod possessor non cogebatur rem tradere, nisi recipieret impensas: vnde videtur posse condicere, quasi plus debito tradiderit, arg. l. qui exceptionem, 40. §. 1. & l. si is qui hæreditatem 45. eod. tit. quoniam dictarum impensarum nomine retentionem & exceptionem tantum habuit, non actionem l. Paulus, 14. D. de doli except. d.l. si in area in fin. vnde sit, vt condicere non possit, l. ex quib. § 1. D. de cond. ind. qui verò non solum retinere & excipere, sed etiam agere potest, ei condicatio quoque indebiti competit, nec non ei qui negotium geslit & aliquid transtulit in accipientem, vt in specie d.l. qui exceptionem, §. 1. & d.l. si is qui hæreditatem. Vide q. 9. & 11. Cent. seq.

C. Cùm sit certi iuris, rem ei, qui longi temporis præscriptione tutus est, vindicatione auferri nō posse: Quæro, an detur in eum aliqua condicatio. Respondeo, non dari, l. vlt. C. de his qui à non dom. manum. sunt. Oppono l. indebiti, 15. §. 1. D. de cond. indeb. vbi datur condicatio indebiti. Solutio: Datur actio ei, qui possessionem transtulit per errorem: denegatur autem ei, qui rem non tradidit: nec aliud prætendere potest, quæm rei dominium. Quare Accursius errat, putans speciale esse fauore libertatis, quod constituitur d.l. vlt.

CENTVRIA IV.

I debitum creditori ab eo soluatur,
qui non debet: Quæro, an repetitio
competat. Respondeo, competere,
l. si pœnæ, 19. §. i. D. de condic. indeb.
Oppono, quod non datur re-
petitio, l. repetitio, 44. D. eod. l. de hæred. §. C. de
petit. hæred. Solutio: Si non debitor vero credito-
ri soluerit nomine debitoris, cessat repetitio: quia
semper spectatur persona, cuius nomine soluitur,
l. si per ignorantiam, 6. C. de condic. indeb. Quod si
suo nomine soluerit, verè indebitum soluit, l. in
summa, 65. §. vlt. D. eod. & repetere potest per con-
dictionem indebiti, l. si quid possessor, 31. in prin.
D. de hæred. per l. cùm quis, 38. §. de peculio. D. de
solut.

II. Quæro, an aliquis possit ignorantiam in fa-
cto proprio prætendere. ¶ Respondeo, posse, l. sed
& si me. 22. in pr. D. de. cond. ideb. Oppono: quod
non potest, l. quamquam, 7. D. ad S. C. Velleia.
¶ Solutio: Pro diuersitate specierum modò igno-
rantia in facto proprio potest prætendi, modò non
potest. In specie, d. l. sed & si me potuit memoria
lapsus errare, falso putans se illi aut illi promisisse.
In specie verò, d. l. quamquam, cùm vellet aduersus
mulierem agere mandati, non potuit prætendere
ignorantiam, quasi nesciret sibi à muliere manda-
tum fuisse.

III. Quæro,

III. Quæro , an sint eædem operæ , quæ à duobus eiusdem peritiæ artificibus præstantur. ¶ Respondeo , easdem operas intelligi , l. s. D.de duob. reis. ¶ Oppono : quod non sunt eædem : quia plerumque robur hominis , ætas , tempus,opportunitasque naturalis causam operarum mutant , l.si non sortem, 26. §.libertus. D.de condic. indeb.Solutio: Eædem sunt in genere , proinde à duobus reis deberi possunt : sed quia specie differunt , ideo non dicuntur eædem in condicione indebiti , per quam repetitur species,non genus.

I V. Si quis , cùm hominem aut decem alternatè deberet : quinque soluerit : Quæro , an perimat partem obligationis. ¶ Respondeo, non perimere, l.si non sortem, 26. §.pen.D.de cond.indeb. Oppono , quòd partem perimit qui quinque acceptò fert. l. qui hominem , 17. D. de accept.eadem autem est ratio solutionis & acceptilationis , cùm acceptilatio nihil aliud sit , quam imaginaria solutio, §. item per acceptilationem. Inst.quibus modis toll.oblig. Solutio: Vtrum omnino pars obligationis tollatur , est in pendenti,nam si debitor postea reliqua quinque soluerit , etiam priora quinque debita fuerunt , sed si debitor postea hominem præstiterit , quinque indebitè soluta dicentur. Quod verò ad actionem interim instituendam , pars obligationis perempta est:quia creditor non potest amplius petere decem aut hominem, sed quinque aut hominem , ut in dd. ll.disertè traditur.

V. Quæro , si quis errore iuris lapsus indebitum soluerit,an possit repetrere. Respondeo , non posse: quia ignorantia iuris non excusat. l.si fideiussor. 29. §. 1. D. manda. l. pen. §. vlt. D. de iu. & fac. ign. l. cùm quis 10. C. eo. tit.l. error.9. inf. ad leg.Falcid.

S 3

¶ Oppono;

G Oppono: quia error iuris non nocet, cùm agitur de damno vitando, l. 7. & 8. D. de iur. & fac. ign. ergo non nocet ei qui indebitum soluit: quominus repeat, ne damno afficiatur. Solutio: Regula opposita, ita intelligi debet, quòd error iuris in damnis nec prodest, nec nocet: sed perinde est, ac si non fuisset erratum. Ergo cùm quis per errorem iuris soluit indebitum, damnum facit, non propter errorem, sed propter solutionem: nam & si non errasset, damnum passus esset, merito autem ei denegatur condic̄tio indebiti: quia dempto errore non ageret: ergo nec propter errorem ager, ne error iuris proſit, & pariat actionem: quandoquidem diximus idem iuris esse, ac si non fuisset erratum. **G** Rursus oppono: quia si hæres, cui fuit in testamēto remissa satisdatio, putans eam remitti non posse, proinde in iure errans satisdederit, liberationem condicit. l. 1. in princ. vers. si verò hoc non potuifſe. D. vt in possell. legator. Item mulier repetit, quod pro alio soluit, & si per errorem iuris soluerit, ignorans se tutam esse S. C. Velleiano, l. quamuis, 9. C. ad S. C. Velleianum. Solutio: Hi sunt casus specialiter excepti: quoniam iure veteri nec satisdatio à restatore poterat remitti, nec exceptio dabatur mulieri pro alio obligatæ: hoc igitur ius vetus ex parte aliqua retentum fuit, nempe cùm hæres satisdedit, aut mulier soluit.

V I. Si obligatione alternatè constituta, debitor aliquid per errorem soluerit: Quæro, an possit repetere exempli gratiâ, si is qui Stichum aut Pamphilum debebat, Stichū per errorem soluerit, ignorans se habere electionem, & posse Pamphilum soluere: Quæro, an possit condicere Stichum, & solvere Pamphilum. Respondeo, eum posse repetere, l. cùm

cum is, 32. §. vltim. D. de condit. indeb. Opp. l. si is cui, 19. D. de legat. ij. vbi dicitur non posse repetere. Solutio : Notandæ sunt quatuor differentiæ inter species dictarum legum. Primò in illa specie erat obligatio generalis hominis: aut decem in hac specialis Stichi aut Pamphili. Secundò ibi debitor errauit in membro obligationis, putans se promisso, Stichum aut decem, cum promisisset hominem aut decem: hīc errauit in alternatione seu electione, ignorans sibi promissum esse soluere utrum mallet, Tertiò ibi volebat solutum repetere, ut aliud solueret contentum sub eodem obligationis membro, repetebat enim Stichum, ut solueret alium hominem, non ut solueret decem: hīc volebat solutum repetere, ut solueret alterum membrum obligationis: nempe repetere Stichum: ut solueret Pamphilum. Quartò (quæ præcipua & magis notanda differentia est, & locorum adductorum vera conciliatio) ibi erat obligatio ex stipulatione: hīc legatum: inter quæ multūm interest. Denique speciale est in legato: ut qui sub disiunctione debet, & alterum per errorem soluit, non repeatat quemadmodum in legato speciale est, ut creditor, id est, legatarius, habeat electionem, §. si generaliter. Inst. de legat. cum in aliis causis electio sit debitoris, nisi contrarium actum fuerit, l. 2. §. Scænola. D. de eo quod cer. lo. l. pleruinque, i 2. §. vlt. D. de iur. dot.

VII. Si fideicommissum relictum sit sub conditione dandorum hæredi decem, & ea data sint hæredi qui coactus adiit & restituit hæreditatem ex S. C. Trebelliano: Quæro, an repeti possint. Respondeo, ea non auferri hæredi, l. qui hæredi 44. § sed cum suspectam. D. de condit. & demonstrat. ¶ Oppono l. is cui, 34. D. de cond. indeb. vbi dici-

S 4 tur,

tur, eum, qui dedit, posse cōdicere, quia causam dandi non habuit. Solutio: In l. is cui: ideo repetit, quia frustra impleuit conditionem fideicommissi, quod consequi non potest; fundus enim sub conditione si decem hæredi dederit, ei relictus fuerat, cui & tota hæreditas per fideicommissum fuera relicta; cùm igitur totam hæreditatem ex S. C. Trebelliano ab hærede, qui coactus adierat, consecutus esset: quomodo poterat ab eo petere fundum? Sed in d. §. sed cùm suspectam, fideicommissarius consecutus erat quod sibi fuerat relictum. Immò in eod. §. non dubitatur, an fideicommissarius repeatat, qui dedit: sed an hæredi pecunia auferatur, id est, an ex Trebelliano S. C. restituenda sit. Ergo, ut paucis concūdam, aut fideicommissarius, qui decem hæredi dedit implendæ conditionis causa, rem sibi relictam est consecutus, & decem manent apud hæredem: aut non est consecutus, & potest repeteret, vel condicione indebiti, vel condicione ob causam datorum, vel condicione sine causa, quoniam hæ condicione concurrunt.

V I I I. Si quis domum non deductis impēsis tradiderit: Quæto, an ratione impensarum, quas deducere poterat, habeat condicionem indebiti, quasi plus debito tradiderit. Respondeo, ei condicione incerti competere, l. qui exceptionem, 40. §. 1. D. de condic. ind. Oppono l. si in area, 33. eod. tit. ubi dicitur non posse condicere, & nullo alio modo quam per retentionem impensas seruare posse. ¶ Solutio: Aut tradens transtulit rei dominium in accipientem: & potest incerti condicere: quia dedit, & negotium gessit, vnde nascitur condicione indebiti, vt in specie d. §. 1. quia fideicommissum non transferebat dominium, nec res siebat fideicom

commissarij, antequam ei traderetur ab hærede: aut tradens non transtulit dominium, sed dominus rem suam recepit, propterea nullum negotium gestum est, ex quo agi possit condicione indebiti: & meritò condicō denegatur, vt in specie dict. l. si in area, in qua aliquis ædificauerat in area aliena, deinde domino tradidit, cui iure soli ædificium antea quæsitum fuerat, rectè igitur l.C. condicōnem ei non concedit, adducens eam rationem, quod nihil fecit accipientis, sed dominus rem suam habere cœpit; quæ ratio in superiori specie non potest habere locum.

I X. Quæro, an pupillus sine tutoris auctoritate obligetur naturaliter: nam constat, eum non obligari ciuiliter, l. obligari, 9. in pri. D. de auct. tut. ¶ Respondeo, eum ne quidem naturaliter obligari: adeò vt si sine tutoris auctoritate promiserit, & soluerit, possit solutum condicere, l. quod pupillus, 41. D. de cond. indeb. ¶ Oppono, quod ex ea promissione obligatio naturaliter tenere dicitur, l. i. in fin. D. de nouat. ¶ Solutio: Quia naturalis obligatio solo æquitatis vinculo sustinetur, l. Stichum, 95. §. naturalis, D. de solut. idcirco si pupillus sit factus locupletior, naturaliter obligatur, ne contra naturam locupletetur cum detrimento alterius; alioquin hac ratione cessante, quia non sit factus locupletior, ne naturaliter quidem obligatur l. naturaliter, 13. §. i. & l. seq. D. de cond. in d. l. s. in prin. & §. i. D. de auct. tut. Hanc naturalem obligationem ita Diuus Pius confirmauit, vt ex ea dederit utilem actionem: nec propterea tamen effecit, vt esset obligatio ciuilis: sed nihilominus naturalis vocatur, l. 3. §. pupillus. D. de nego. gest. l. 3. in prin. D. commod. l. s. in pri. D. de auct. tuto. quoniam

S 5 ob

ob naturalem quoque obligationem datur actio ciuilis, i. naturales, 10. D. de obl. & act. Multum igitur interest, vtrum lex obligationi tribuat vim parienda actionis, ita ut actio ex obligatione iure confirmata nascatur: an propter obligationem der actionem, adeo ut actio ex ipsa lege immediate, non aliter ac Minerua ex Iouis capite, oriatur. Priori casu obligatio sit ex naturali ciuilis, & parit actionem directam, posteriori casu manet naturalis, & ob eam datur actio utilis, vnde utilis actio commodati dicitur, quæ ex Diui Pij constitutio-ne in pupillum redditur, d. l. 3. in princ. D. comoda. ¶ Suprà dictæ solutioni duo possunt opponi: 1. quod pupillus, licet locupletatus, non obligatur naturaliter: 2. quod etiam non locupletatus obligatur. Primum videtur probari l. pupillus, 59. D. oblig. & act. *Pupillus* (ait ibi Rufinus) mutuam pecuniam accipiendo ne quidem iure naturali obligatur. Hæc verba generalia sunt: cur ergo non accipiunt generaliter, siue pupillus sit factus locupletior, siue secus? præsertim cum mutui mentio fiat, non promissionis, ut in d.l. quod pupillus: magis enim locupletamus accipientes pecuniam, quam promittentes. Solutio: Vis inest in verbo *accipiendo*, & sensus est, pupillum non ex eo obligari, quod pecuniam accipiat, alioquin semper accipiens obligaretur, sed ex eo quod factus sit ex ea pecunia locupletior; Ergo hæc lex non tam docet casum, quo pupillus non obligatur: quam causam, ex qua non obligatur, & generaliter verum est, siue pupillus sit factus, siue non factus locupletior, eum non obligari accipiendo, sed pecuniam in rem suam conuertendo. ¶ Secundum videtur probari l. si pupillus, 21. in princ. D. ad leg. Falcid. & l. si eius pupilli,

64. in

64. in princ. D.ad S.C.Trebellia.in quibus genera-
liter dicitur , pupillum , cui pecunia sine auctori-
tate tutoris credita fuit , si creditori soluerit , non
repetere : nec distinguitur , vtrum sit factus locu-
pletior , an non. Solutio : Intelligendum est , pu-
pillum fuisse factum locupletiorem : quod ideo
non exprimitur in contextu:quia non quarebatur,
an esset talis obligatio , ut ex ea solutum non re-
peteretur : sed eo supposito , dubitabatur de repe-
tione , quia non tam soluendi , quam conditionis
implenda causâ numeratum videbatur , cum pu-
pillo legatum esset sub conditione , si decem , quæ
naturaliter debebat,hæredi reddiderit. Quin immo
est id aliquo modo in contextu expressum , cum
in utraque lege creditor pupilli vocetur : creditor
enim is proprius dicitur , qui habet actionem , l.cre-
ditores , i o.D.de verb. sign. constat autem in pupil-
lum non dari actionem , nisi factus fuerit locuple-
tior,d.l.3. §. pupillus.D. de neg. gest. d.l.3. in pr.D.
commod d.l.5.in princ. D.de auct.tut. ¶ Idem ob-
iectū magis probatur ex §.præterea. Inst.quib.mod.
toll.obli. vbi Imperator ait , licet posterior stipulatio
inutilis sit,tamen primam nouationis iure tolli : veluti
si id,quod Titio debes , Titius à pupillo sine tutoris au-
toritate stipulatus fuerit:quo casu res amittitur:nam
& prior debitor liberatur , & posterior obligatio nulla
est.Hoc igitur casu necesse est fateri,pupillū nō esse
factū locupletiorem,(alioquin res non amitteretur,
sed pupillus conueniretur ex rescripto Diui Pij) &
nihilominus obligatio nascitur , quæ priorē nouat.
l.i.in fin. D.de nouat.Solutio:cum pupillus non est
factus locupletior : vtrumque vere dici potest rela-
tione ad diuersas quæstiones habita , id est,eū obli-
gari naturaliter,& non obligari naturaliter.Etenim
si quæ

si quætas, an pupillus possit conueniri , vel an alia ratione ei officiat obligatio , putà iure retentionis, vel compensationis : negabo eum obligari, sed si de alia persona quæras , veluti an fideiussor acceptus vtiliter , & eiusmodi obligationi adiunctus sit : respondebo, pupillum videri naturaliter obligatū: sic igitur fideiussor à pupillo datus obligatur efficaciter,l.si pupillis, 127. D.de verb. oblig. sic liberatur, qui pupillus expromissorem dedit. d.l.1.in fin.D.de nouat. d.§. præterea. Inst. quib. mod. toll. oblig. sic hæres pupilli hoc modo sibi obligati, solidū retinet ex hæreditate , non inquantum pupillus est factus locupletior,l.Stichum,95.§.aditio.D.de solut. adeò ut naturalis obligatio in persona pupilli nō videatur consistere respectu ipsius pupilli , sed respectu aliarum personarum, in quibus cessat æquitas, propter quam negamus pupillum teneri : siquidem in naturali obligatione sola æquitas spectatur , vt suprà dixi:& beneficium personale nō egreditur personam,nec pertinet ad alias personas,l.quia tale,13. D.solu. matrim. l. cum patronus , 28.D.de legat.ij. Nec nouum, vt ratione diuersarum personarum,& respectu diuersarum quæstionum , idem in iure affirmetur & negetur : nam & cum pater filio impuberi substituit pupillariter:modò dicimus hāc substitutionem esse testamentum patris , non filij:modò filij, non patris : illud, si mater impuberis velit agere de inofficio testamento : hoc , si eius frater queri velit.l.Papinianus, 8. §.sed nec impubetis,D. de inoffic.testam. ¶ Ex his,quæ suprà exposui,licet intelligere,quæ sit vera lectio & interpretatio §.1. l.cum illud.25. D.quan. dies legat. ced. qui ad propositam quæstionem pertinet,sed propter variarum lectionum discrepantiam à me suprà citari cōmode non

non potuit. nunc verò cum locis suprà adductis, & cum probata à nobis sententia, quia prima fronte minus conuenire videtur, conciliati debet. Verba Papiniani legis illius auctoris Florentiæ sic edita sunt: **HÆRES MEVS TITIO DATO QVOD MIHI SEIVS DEBET.** Si Seius pupillus sine tutoris auctoritate nummos accepisset (nec) locupletior factus esset, & petitor ad præsens debitum verba retulit, quia nihil eius debet, nullius momenti legatum erit. **Quod si verbo debiti naturalem obligacionem & futuram solutionem cogitauit: interim nihil (si) Titius petet, quasi tacite conditio inserta sit. non secus ac si ita dixisset, TITIO DATO QVOD PVPILLVS SOLVERIT:** vel si legasset quod ex Arethusa natum erit, vel fructus qui in illo fundo nascentur. In hoc §. constat particulā, si superfluere illo loco. interim nihil si Titius petet: quod illis notis indicarunt auctores Florētinæ editionis. Sed dubitatur; utrum in specie ponenda dicendum sit, pupillum esse factum locupletiorem, an secus, vulgariter enim libri habent, nec locupletior factus esset: sed ab archetypo Florētino abest particula nec, quæ in libro typis edito, quasi necessaria & perpetam in archetypo omissa, addita est, semicirculis tamen inclusa, ut indicetur eam deesse in libro scripto; vindendum igitur est, utra lectio sit melior. Utramvis sequamur: incidimus in difficultatem: quoniam ex verbis Papiniani colligitur, pupillum esse obligatum naturaliter, non tamen efficaciter debere: atqui si factus est locupletior, efficaciter tenetur, & conueniri potest ex rescripto Diui Pij: sin minus, ne naturaliter quidem tenetur, sed solutum repetit, ut suprà ostendimus: proinde legatum, quo cumque modo illud interpreteris, erit invile.

Quid

Quid igitur dicendum? Probo lectionem libri Florentini, non excusi, sed manu scripti. Tautelius per p̄am addidit particulam *nec*, vt in l.2. in princ. D. de le. Rhod. male addidit particulam &, illo loco, at non totam: ipse enim edidit, *at si non*, (*&*) *totam*, atque ita corrupit orationem, quam se perficere putauit. Sed in eo laudem meretur, quod notis adhibitis fideliter indicauit, quomodo scriptum sit in archetypo, & quid ipse de suo vel ex aliis libris adiecerit. Ut redeam ad §. i.l. cum illud. mallem, Tautelius ita edidisset, *accepisset locupletior factus esset*; & in ea specie pono pupillum esse factum locupletiore, ideoque naturaliter fuisse obligatum, nec potuisse solutum repetere, vt merito legatum utile dicatur, si testator ad naturalem pupilli obligationem respexerit. Cur igitur ait Papinianus legatum esse inutile, si testator ad præsens tempus verba retulit: quia pupillus nihil debeat; cum ex rescripto Diui Pij pupillus recte conueniatur, in quantum est factus locupletior; nempe quia quod naturaliter debetur, non propriè debetur, immò vocatur indebitum, l. si non sortem, 26. in princ. D. de cond. ind. l. §. penult. D. de solut. testator autem in specie proposita non ita legauit, Q V O D A T I T I O P E T E R E P O S S V M, fuisset enim legatum utile ex constitutione Diui Pij: sed ita, Q V O D M I H I S E I V S D E B E T: ergo legatum est inutile, si testator nō ad naturalem tantum, sed ad ciuilem obligationem respexit, quia Seius ciuiliter nihil debet. Quocirca hic locus perspicue refellit eorum sententiam, qui putant pupillum ciuiliter obligari ex rescripto Diui Pij: qui error est prorsus similis errori existimantium donacionis placitum à Iustiniano esse contractum effectum, quoniam